C.J. MEWS 2002, *Reason and Belief in the Age of Roscelin and Abelard*. Aldershot.

J. THEELE 1920, *Die Handschriften des Benediktinerklosters S. Petri zu Erfurt. Zentralblatt für Bibliothekswesen* XLVIII. Leipzig.

*Historiae Francorum ab anno Christi DCCCC ad ann. MCCLXXXV scriptores veteres XI, ex bibliotheca P. Pithoei*. Frankfurt 1596.

Editions of *De topicis differentiis*:

J.P. MIGNE 1860, *Manlii Severini Boetii Opera Omnia*, Patrologia Latina LXIV. Turnholt.

D.Z. NIKITAS 1990, *Boethius' De topicis differentiis und die byzantinische Rezeption dieses Werkes*. Athens.

### § 6. Sigla

P	MS Pommersfelden, Schloßbibl., 16 / 2764
N	Nikitas' 1990 edition
[album]	album <i>delendum censeo</i>
[[album]]	album <i>deletum habet codex</i>
<album>	album <i>quod numquam in codice vel codicibus fuit, addendum censeo</i>
<<album>>	album <i>iam deperditum vel invisibile, in codice integro extitisse puto</i>
\album/	album <i>secundario (inter lineas vel in mg.) inseruit scriba</i>
†album†	album <i>corruptum esse puto</i>
album(?)	<i>de lectione album dubitare licet</i>
alb()	<i>quae litterae post alb scribendae sint propter compendium legere non liquet</i>
...	<i>vox quam vel litterae quas legere nequivi</i>
***	<i>lacuna a scriba indicata</i>
<***>	<i>lacuna a me statuta</i>

### Commentarium in Boethii *De topicis differentiis*

Primum oportet dicere in omni libro quae sit materia, deinde quae sit intentio, tertio ad quam partem scientiae tendat. Sciendum quoque quod omnis materia a tractatu qui ex ea fit diversa est, sicut causa ab effectu. Topicorum igitur materia est voces singulæ vel orationes quae dicuntur locus; voces singulæ ut generales, speciales etc., orationes ut maximæ sunt propositiones quas in Topicis reperies. Tractatum itaque libri huius dices esse praecepta et orationes quae in hoc volumine designantur, data ad ostendendam localium vocom et maximarum propositionum naturam, non ita tamen ut ipsae locales voces quae sunt ut »homo« »animal«, et ipsae maximæ propositiones contineantur in hoc tractatu. Materia enim ipsius sunt, quare et causa quare tractatus iste effectus dicitur. Relativa enim sunt causa et effectus, diversis igitur rebus imponuntur. Nulla igitur localis vox aut localis propositio in tractatu isto erit.

Si autem quaesieris quare auctor in tractatu hoc interposuerit locales voces et propositiones cum ab ipso alienae sint sicut causa ab effectu, dicemus locales voces et maximas propositiones ideo hic Boethium posuisse quia propriis carent nominibus quibus significari possint. Nam si propriis nominibus signarentur ipsarum nomina, non ipsae in tractatu hoc ponerentur; sicut Lucanus in tractatu suo nomina civium Romanorum posuit qui sui tractatus materia sunt, ipsos autem cives nullatenus ponere potuit. Sic igitur in omnibus libris diversa sunt materia et tractatus; in his quidem libris qui de rebus corporeis tractant manifestum est, in his vero qui de vocibus tractant, ut hic, sententia haec infirmari videtur, sed non est ita.

Nunc vero quoniam materiam ostendimus, quae sit intentio dicemus, quam ab ipso quidem auctore habemus. Intentio enim Boethii in hoc volumine est »ut omnibus undique locis plena consideratione propositis atque pernotatis argumentorum« atque argumentationum »copia comparetur«.<sup>1</sup>

Cui autem parti scientiae supponatur, facta scientiae divisione planius videbitur; quam sic dividemus: Scientia litteralis alia est ratio disserendi, alia est \non/ratio [[non]] disserendi. <Ratio disserendi> alia est locorum et syllogismorum, alia non. Quae divisio generis in species est disposita per negationem et affirmationem. |9'| Potest autem et aliis modis scientia dividi, sed nunc iste sufficit.

Huic itaque parti scientiae quae est ratio disserendi supponitur huius scientia libri. Quae, id est ratio disserendi, in duas dividitur partes, in inventionem

---

<sup>1</sup> I.1.6/1174B

videlicet atque iudicium. Inventio quidem est perfecta locorum [ac] dialecticorum atque rhetoricorum notitia, iudicium vero certa syllogismorum cognitio. Quae duae partes neque speciales sunt neque individuales, sed continuae. De nulla enim singulariter accepta praedicatur ratio disserendi; continuum enim totum est harum respectu partium, quamvis alio modo dividantur, ut species in individua de quibus praedicatur. Haec itaque scientia inventioni subicitur non quod inventio vel ratio disserendi de ipsa praedicetur, sed ita subicitur ei ut lapis parieti, paries autem domui, et ut syllaba nomini, nomen autem orationi.

Titulus vero huius operis sic est: INCIPIT LIBER BOETHII DE TOPICIS DIFFERENTIIS. Quem ita expones: INCIPIT, id est multum capit, LIBER BOETHII, id est tractatus iste, DE TOPICIS DIFFERENTIIS, id est per topicas differentias. Quod est dicere: Magnam famam suscepit liber iste ex hoc quod perfecte ostendit locales voces quae et singulae dicuntur locus et differentiae sunt aliorum locorum, id est maximarum propositionum. Nam per nomina localium vocum, id est per hoc nomen quod est »genus« et »species« et »totum« et »pars« et »definitio« et »par« et »oppositum« et »maius« et »minus« et »causa« et »effectus«, differunt ab invicem maxime propositiones quae nihilominus loci dicuntur.

Solet autem quaeri quare titulus per tertiam, prologus autem per primam inducatur personam. Ad quod respondendum est quod si titulus per primam, sicut prologus, induceretur personam, ambiguam faceret orationem. Nam si diceret: »Ego incipio topicas differentias«, ad infinitum nos duceret. [[ad nullam orationem]] \Ad nullam enim certam nos mitteret personam. Omnis equidem homo dicit »ego«. Item si diceret: »Ego Boethius incipio topicas differentias«, quamvis certam, figuratam tamen faceret orationem./ Omnis enim nominativus tertiae personae est. »Ego« vero et »incipio« primae sunt personae, quare talis oratio figurata esse iudicatur quia prima persona tertiae coniungitur. Ideo igitur nomen auctoris in titulo praemittitur, ut libri auctor inde certificetur. Ideo autem tercia persona, id est nominativus, tertiae verbi coniungitur, ut prima textus oratio sine vitio esse dicatur.

Solet etiam quaeri quare post titulum prologus inducatur cum idem quod titulus significare videatur; utrumque enim materiam sequentis insinuat operis. Ad quod dicendum est quod titulus solam sequentis operis ostendit materiam, prologus vero ad quam ipsa materia ducitur intentionem; attentum quoque atque benivolum reddit lectorem. Non superflue igitur titulo prologus apponitur.

## LIBER PRIMUS

1] OMNIS RATIO DISSERENDI etc. (1.1.1/1173B) Ratio disserendi incorpoream substantiam, id est animatam, significat, sicut scientia cuius ipsa species est. Dices ergo: OMNIS RATIO DISSERENDI, id est omnis anima quae vocatur ratio disserendi, IN DUAS DISTRIBUITUR PARTES, id est in duabus partialibus vocibus designatur secundum ipsum totum. Ideo IN DUAS dicit PARTES quia veteres Peripatetici ita iusserunt, quod est illud: QUAM PERIPATETICI VETERES LOGICEN APPELLAVERUNT.

Ostendit duas partes illas in quas dividitur ratio disserendi ita: UNAM INVENIENDI, ALTERAM IUDICANDI, id est una inventio, altera iudicium. ET EA QUIDEM PARS QUAE IUDICUM PURGAT, id est quae puram agit conclusionem necessaria argumentatione, ATQUE INSTRUCTU maxima propositione, A NOBIS POTEST RESOLUTORIA NUNCUPARI quia a Graecis analytice, quod est: AB ILLIS ANALYTICE VOCATA. EA VERO pars QUAE INVENIENDI FACULTATEM MINISTRAT, id est illa anima quae ministrat facilem utilitatem INVENTIENDI, id est fortiter veniendi contra hostem, A NOBIS DICITUR LOCALIS quia topice dicitur a Graecis, quod est: A GRAECIS TOPICE.

Ad priora redeundum est. Sicut nunc expositum est, habes quod et scientia, genus, et ratio disserendi, species eius, et inventio atque iudicium et resolutorium atque locale, quae rationis disserendi membra sunt, substantiae incorporeae, id est animae, imponuntur. Si vero scientiam tractatus ipsos atque orationes auctorum, sicut quidam volunt, significare dixeris, rationem disserendi eiusque partes quae praedictae sunt idem significare non negabis. Secundum quam significationem partem prologi quam praemisimus exponere licebit.

Per hoc quod dicit: QUI SINT LOCI EORUM<sup>1</sup> DIFFERENTIAE (1.1.2) intelligi vult maximas propositiones quae dicuntur locus et voces etiam singulas, quae nihilominus locus sunt, quarum nomina maximarum propositionum differentiae sunt.

NEC ID SIMPLICITER ATQUE UNIFORMITER (1.1.3/1173C) SIMPLICITER quantum ad tractatum, UNIFORMITER quantum ad divisionem vel ad materiam. ET NUNC NON IN SINGULIS IMMORABIMUR, SED DE TOTA DIVISIONE COMMUNITER DISSEREMUS (1.1.4) Id est non multum morabimur in singulis membris divisionis exponendis – non negat omnino quin dicat de singulis, sed multum se immoraturum negat – SED COMMUNITER DISSEREMUS, id est

<sup>1</sup> EORUM] QUAE HORUM N, *sed cf. app.*

communes sententias dabimus, non proprias, DE TOTA DIVISIONE, id est de singulis divisionis membris communiter tractando de significatis.

ILLIC IGITUR CUNCTA SUNT PROPRIIS ATQUE ENODATIS PARTIBUS EXPEDITA (I.1.5/1173D) Illatio a partibus vel a pari. Quasi dicat: Quandoquidem singula illic diligentius expedita sunt, igitur cuncta illic expedita sunt PARTIBUS PROPRIIS, id est per partes ostensas proprias atque enodatas, id est perfecte ostensas, vel ENODATIS PROPRIIS, id est proprietatibus, ATQUE ENODATIS PARTIBUS.

UT Igitur CUNCTA PERSPICUIS RATIONIBUS CONSTENT, PAULO ALTIUS ORDIENDUM EST. (I.1.6/1174B) Illatio a causa. Quasi dicat: Quandoquidem cura est mihi exsequendi locos, ORDIENDUM EST PAULO ALTIUS, id est dicendum est in primis de propositione, quaestione, conclusione et argumento, quorum tractatus paulo difficilior est quam sit de loco; ad illum enim per istum venitur. Ideo videlicet praemittendae sunt definitiones istorum UT CUNCTA, id est ista et ea quae de loco dicturus sum, CONSTENT in hoc volumine PERSPICUIIS RATIONIBUS. Daturus definitionem loci necessario praemittit definitionem argumenti. Est enim definitio loci »sedes argumenti«. Quare si ignoretur argumentum, ignorabitur et locus. Quod autem definit propositionem, quaestionem et conclusionem causa argumenti facit, quod nullo modo fit nisi ista praecedant. Quasi dicat: Definitionem argumenti praemitto causa loci, definitionem autem propositionis, quaestionis et conclusionis praemitto causa argumenti. Sciendum autem propositionem ideo praemitti quaestioni quia ex materia propositionis alicuius quaestio descendit; prius enim aliquod enuntiatur quod si non creditur in quaestionem ducitur. Post quaestionem sequitur conclusio, quia id quod quaeritur concludendo affirmatur.

**2|** Describitur ergo propositio hoc modo: PROPOSITIO EST ORATIO VERUM FALSUMVE SIGNIFICANS (I.2.1) Quod est dicere: Oratio faciens verum signum rei vel falsum est propositio, id est oratio faciens auditorem vere signantem, id est imaginantem, aliquam rem vel falso propositio est, vel oratio faciens auditori ipsum prolatorem esse verum signum vel falsum signum rei de qua ipse agit est propositio. Secundum quam expositionem |10'| dici potest quod omnis oratio administrus duo significat, eam videlicet rem de qua principaliter agit et, secundario, ipsum qui ipsam profert orationem, ut si dicas: »Homo animal est«, oratio haec principaliter designat rem quae dicitur homo, secundario autem ostendit te signum esse rei ipsius de qua ipsa agit. Ostendit cuiusmodi materia dicatur propositio hoc modo: UT SI QUIS DICAT CAELUM ESSE VOLUBILE.

Sequitur probatio a pari ita: HAEC ET ENUNTIATIO ET PROLOQUIUM NUNCUPATUR. Quasi dicat: Recte attribui hanc definitionem quae est »oratio

verum falsumve significans« huic voci quae est »propositio«, quare HAEC, id est oratio verum falsumve significans, NUNCUPATUR ENUNTIATIO ET PROLOQUIUM, id est significatum huius vocis quae est »oratio verum falsumve significans« nuncupatur enuntiatio et proloquium.

Et quia materia, id est significatum propositionis, non credita transit in quaestionem, subiungit inde sic: QUAESTIO EST IN DUBITATIONEM AMBIGUITATEMQUE ADDUCTA PROPOSITIO (1.2.2) Quod est: Propositio, id est materia propositionis, adducta in dubietatem, id est in duas vias, videlicet in affirmationem et negationem, et adducta in ambiguitatem, id est in incertitudinem, est quaestio, id est vocatur quaestio, vel adducta in dubietatem, videlicet in hanc vocem, scilicet ut vocetur dubia, et adducta in ambiguitatem, [id est] [[in incertitudinem ide]] \scilicet/ ut vocetur ambigua. Ostendit sub exemplo quomodo propositio fiat quaestio: UT SI QUIS QUAERAT »AN SIT CAELUM VOLUBILE?«. Subaudi: »an non«; omnis enim quaestio ad utrumque se habet, id est ad affirmationem et negationem.

Et quia materia quaestionis transit in conclusionem, subsequitur ita: CONCLUSIO EST ARGUMENTIS APPROBATA PROPOSITIO (1.2.3/1174c) PROPOSITIO, id est materia propositionis, APPROBATA, id est ex toto probata, ARGUMENTIS, id est tam ratione ipsius qui probat quam eius cui aliquid probatur, CONCLUSIO EST, id est conclusio vocatur. Dicitur autem CONCLUSIO quasi simul clausio, id est plurimum cl<sub>a</sub>usio; claudit enim duas praecedentes orationes, id est propositionem et assumptionem. Ostendit sub exemplo qualis vocum materia conclusio dicatur: UT SI QUIS EX ALIIS REBUS CAELUM PROBET ESSE VOLUBILE.<sup>1</sup> Per hoc quod dicit EX ALIIS REBUS, ostendit quod eadem res se ipsam probare non potest. In quo lectio illa realis destruitur secundum quam non vox per alias voces, sed res per se ipsam probatur.

Sequitur: ENUNTIATIO QUIPPE SIVE SUI CAUSA DICATUR TANTUM etc. (1.2.4)<sup>2</sup> Quasi dicat: Merito dixi superius propositionem et enuntiationem paria esse, ENUNTIATIO QUIPPE SIVE SUI CAUSA DICATUR, id est materia enuntiationis si proferatur sui causa tantum, id est ad hoc ut ostendat quid sit propositio, non ad hoc ut de significatis agat, vel si per se ad nihil probandum proferatur, SIVE AFFERATUR<sup>3</sup> AD ALIUD PROBANDUM, id est gratia rerum significat[iv]arum ostendarum prolata, EST PROPOSITIO, id est vocatur propositio. Sequitur: SI DE IPSA QUAERITUR, QUAESTIO. Quasi dicat: Merito dixi quod propositio adducta in dubietatem<sup>4</sup> est quaestio, quia enuntiatio SI DE

<sup>1</sup> CAELUM PROBET ESSE VOLUBILE] PROBET CAELUM ESSE VOLUBILE N, sed cf. app.

<sup>2</sup> CAUSA DICITUR TANTUM] TANTUM CAUSA DICITUR N, sed cf. app.

<sup>3</sup> AFFERATUR] AFFERTUR N, sed cf. app.

<sup>4</sup> dubietatem] duvietatem P

IPSA QUAERITUR est QUAESTIO. A pari. Sequitur: SI IPSA EST APPROBATA, CONCLUSIO. Quasi dicat: Merito dixi quod propositio approbata argumentis est conclusio, quia [[ipsa]] enuntiatio, SI IPSA APPROBATA EST, est CONCLUSIO. A pari.

IDE<sup>1</sup> M<sup>2</sup> IGITUR<sup>1</sup> PROPOSITIO, QUAESTIO ET CONCLUSIO. Illatio a causa. Quasi dicat: Quandoquidem materia propositionis, quaestio et conclusionis est eadem, igitur propositio quaestio et conclusio sunt idem, id est designantur ab hac voce quae est »idem«, SED DIFFERUNT MODO SUPRADICTO,<sup>2</sup> id est definitionibus supradictis.

Expositis propositionibus per quas ad argumentum venitur tractat de argumento sic: ARGUMENTUM EST RATIO REI DUBIAE FACIENS FIDEM. (1.2.5) Id est anima illa dicitur argumentum quae rationabiliter disserens facit FIDEM, id est fidelem conclusionem, DUBIAE REI, id est praecedenti quaestioni de qua dubitatur, vel RATIO EST ARGUMENTUM, id est anima illa rationabiliter disserens vocatur argumentum, quae facit FIDEM, |10<sup>a</sup>| id est propositionem et assumptionem, DUBIAE REI, id est dubitanti auditori.

Et quia argumentum et argumentatio idem esse videntur, addit NON VERO IDEM EST ARGUMENTUM QUOD ARGUMENTATIO: NAM VIS SENTENTIAE etc. (1.2.6) VIS SENTENTIAE, id est anima sentiens vi, id est rem discernens prout est, ET RATIO, id est anima rationabiliter sentiens, id est probabiliter auditori, EA, videlicet anima, QUAE CLAUDITUR, id est arctatur et cogitur et tenetur, ORATIONE loquentis, CUM ALIQUID PROBATUR AMBIGUUM, ea tamquam anima ARGUMENTUM VOCATUR. Ideo dicit: CLAUDITUR ORATIONE, <<quia>> et ille qui probat clauditur ratione exigente et(?) donec quam incepit probationem perficiat et ille cui probatio fit oratione clauditur/ quia quod prius negabat cogente tandem ratione confitetur. IPSA VERO ARGUMENTI ELOCUTIO ARGUMENTATIO DICITUR. Quasi dicat: Argumentum significat animam, sed argumentatio significat orationem quae argumentum explicat.

QUO FIT UT ARGUMENTUM SIT etc. (1.2.7) Illatio ab effectu. Quasi dicat: Quandoquidem argumentum clauditur oratione, ex hoc FIT UT ARGUMENTUM SIT VEL MENS, id est probabilitas, vel VIRTUS, id est necessitas, ATQUE SENTENTIA, id est significatio, ARGUMENTATIONIS. Videlicet, quod argumentatio dicitur probabilis et necessaria et sententiosa, hoc habet ab arguento, et quia ARGUMENTATIO DICITUR ELOCUTIO ARGUMENTI, ex hoc fit ut ARGUMENTATIO SIT EXPLICATIO ARGUMENTI PER ORATIONEM, id est oratio explicans argumentum est argumentatio.

<sup>1</sup> IDEM IGITUR] IDEM EST IGITUR N, *sed cf. app.*

<sup>2</sup> MODO SUPRADICTO] SUPRADICTO MODO N, *sed cf. app.*

Exposito itaque argumento et his quae ad argumentum necessaria sunt, transit ad locum definiendum hoc modo: LOCUS EST ARGUMENTI SEDES. (1.2.8/1174D) Quod est dicere: Vox illa dicitur locus circa quam sedet, id est immoratur, argumentum, id est anima necessario et probabiliter disputans. Quomodo autem immoretur aliquis circa locum sub exemplo videndum est. Proponatur<sup>1</sup> ergo: »Utrum homo sit substantia?«, et probetur ita: »Omnis homo est animal; omne autem animal est substantia; omnis igitur homo est substantia«. In hac itaque argumentatione habes »animal« locum, circa quam vocem,<sup>2</sup> videlicet »animal«, immoratur argumentator; per »animal« enim, quod medium est, coniungit hominem et substantiam, quae divisa esse videbantur. [[ita: »Utrum lapis sit homo?]]] Et ita habes in omni loco vocali quod aut coniungit quae divisa esse [[fere III voces erasae]] putantur aut disiungit quae coniuncta esse videbantur, ita: »Utrum lapis sit homo?«; »Omnis homo est animal; nullus autem lapis <est><sup>3</sup> animal; nullus igitur lapis est homo«. Scendum autem quod omnis locus medius est inter ipsa quae coniungit aut disiungit et quod et in propositione et in assumptione semper ponitur, ut supra positum est. VEL locus est UNDE AD PROPOSITAM QUAESTIONEM CONVENIENS TRAHITUR ARGUMENTUM, id est<sup>4</sup> vox illa dicitur locus UNDE, id est per quam vocem, TRAHITUR ARGUMENTUM, id est anima †contra quam†, AD PROPOSITAM, id est ad antepositam, QUAESTIONEM CONVENIENS, id est consentiens illi qui contra se argumentatur. Id est vox illa dicitur locus per quam in syllogismo bis positam cogitur auditor ut credat quae sibi disputando impinguntur.

3| Diximus de arguento causa loci, de propositione autem et quaestione et conclusione causa argumenti quia alia per alia exponi necesse est. QUAE CUM ITA SINT, id est coniuncta et copulata sint, SINGULORUM DILIGENTIUS NATURA TRACTANDA EST. (1.3.1) Ideo videlicet quia coniuncta et perplexa sunt ita quod in alterutrum pendeant. Vel ita continuandum: Dedi superius diversorum diversas [[differentias]] \definitiones/, |11'| QUAE CUM ITA SINT, id est cum ita diversa sint, SINGULORUM DILIGENTIUS NATURA TRACTANDA EORUMQUE DIVISIO FACIENDA EST PER SPECIES, ut propositio alia affirmatio, alia negatio, ET PER MEMBRA, ut propositionis alia pars praedicatus, alia pars subiectus, vel alia pars antecedens, alia consequens, quae divisio dicitur totius in partes. Et PER FIGURAS. Subaudi: facienda est divisio. FIGURAS vocat exempla quae facta divisione subduntur; quae exempla ideo

<sup>1</sup> Proponatur P, ut mihi visum est] Deponatur P, ut Green-Pedersen visum est

<sup>2</sup> vocem] Green-Pedersen : vocalem P

<sup>3</sup> est add. Green-Pedersen

<sup>4</sup> id est P, ut mihi visum est : idem P, ut Green-Pedersen visum est, qui in item corr.

figurae dicuntur quia per ea quaeque figuramus. Vel PER FIGURAS facienda divisio est ita, videlicet, ut quidam codices habent divisionem locorum per quasdam figuras depictam, et si ita legeris diversis diversa dabis: per species et membra dabis propositioni et per figuratas attribues locis.

4| Sequitur: AFFIRMATIO EST CAELUM ESSE VOLUBILE, SI QUIS EFFERAT SIC. (1.4.3/1175A) Id est ea intentione ut ex pluribus vocibus unam faciat affirmationem; potest enim quis unamquamque per se proferre vocem nullam faciens affirmationem vel negationem.

NEGATIO VERO EST »CAELUM VOLUBILE NON EST«, SI QUIS PRONUNTIET ITA. (1.4.4) Id est ea intentione ut negativam faciat orationem.

UNIVERSALES sunt ut »OMNIS HOMO IUSTUS EST«. (1.4.6) »Omnis« universaliter consignificat, inquit Aristoteles,<sup>1</sup> id est signum cum universali termino, ut est »homo« et »animal« et his similia. Quare superfluum esse videtur »omnis«, cum nihil aliud significat quam<sup>2</sup> universalis terminus cui coniungitur, sed non est. Universalis quidem terminus ita inventus est, ut omnes simul et unumquodque etiam per se sine aliis rebus quibus impositus est significare possit. Propter hoc igitur ut universalem terminum ab uno tantum secernamus et omnia quibus significandis inventus est significare monstremus, »omne« vel »omnis« universalibus terminis adiungimus. Sicut autem »omne« vel »omnis« universalem terminum a singularitate separat, ita »quoddam« vel »qui[d]dam« eidem coniunctum ad singularitatem revocat, ut: »Quidam homo iustus est«; nihil enim plus »quidam homo« significat quam aliquod individuale nomen.

QUONIAM Igitur ALIAE PROPOSITIONES PRAEDICATIVAE etc. (1.4.13/1175B) Illatio ab immediatis. Quasi dicat: Igitur PARTES PRAEDICATIVARUM TERMINOS APPELLAMUS unde hoc QUONIAM ALIAE PROPOSITIONES PRAEDICATIVAE, ALIAE CONDICIONALES SUNT. Quarum, id est condicionalium, partes sunt antecedens et consequens. PARTES PRAEDICATIVARUM vocat has voces, id est »praedicatum« et »subiectum«, quas terminos appellamus, non quod eis imposita sit haec vox quae est »terminus« ut eas significans, sed ut consignificans; praedicatur enim de ipsis ut totum de partibus.

TERMINOS AUTEM VOCO NOMINA ET VERBA (1.4.15)<sup>3</sup> Id est »praedicatum et subiectum« dico idem significare quod »nomen et verbum«. In quo destruuntur veteres, qui praedicatum et subiectum dicunt res esse, non voces. QUIBUS, subaudi nominibus et verbis, NECTITUR PROPOSITIO, id est adiungitur ista vox

<sup>1</sup> Arist. *Int.* 7,17<sup>b</sup>12

<sup>2</sup> quam] per P

<sup>3</sup> NOMINA ET VERBA] VERBA ET NOMINA N, *sed cf. app.*

quae est »propositio« ut totum, ut domus parieti, tecto et fundamento. Partes propositionis sunt praedicatus et subiectus, qui etiam sunt termini. Ita videlicet praedicatus et subiectus sunt partes propositionis ut HAEC DUO NOMINA, id est hoc nomen et hoc nomen, VOCAMUS PARTES PROPOSITIONIS. A simili. HAEC DUO NOMINA dico entia IN EA PROPOSITIONE ut significatum in significante; IN EA dico in QUA DICIMUS esse hanc materiam vocum, id est »HOMO IUSTUS EST«. Merito dixi HAEC DUO NOMINA, nam »homo« est id, id est nomen, \et »iustus« est id, id est nomen/. Quam litteram habes in libro ubi dicitur: UT IN EA PROPOSITIONE QUA DICIMUS: »HOMO IUSTUS EST«, HAEC DUO NOMINA, ID EST »HOMO« ET »IUSTUS«, PROPOSITIONIS PARTES VOCAMUS.

Termini sunt praedicatus et subiectus. Istaes voces et termini sunt, »nomina« et »verba«, id est idem significat »terminus« et »praedicatus« et »subiectus« quod significant istae aliae voces, id est »nomen« et »verbum«. Nomina sunt ut »homo« »iustus«, quae duo vocantur etiam praedicatus et subiectus et terminus et vocantur partes propositionis, id est designantur a partialibus vocibus propositionis, id est a »praedicatus« et »subiectus«.

EOSDEM ETIAM, id est »homo« et »iustus«, TERMINOS DICIMUS, QUORUM ALTER SUBIECTUS EST, ALTER VERO PRAEDICATUS. SUBIECTUS EST QUI MINOR, PRAEDICATUS QUI MAIOR; »HOMO« QUIDEM MINUS EST QUAM »IUSTUS«. (1.4.16)<sup>1</sup> Non dicit MINUS quod in hac propositione quae est »Homo iustus est« minus significat »homo« quam »iustus«, illud autem plus, sed quod extra consideratum »homo« paucioribus, »iustus« autem pluribus imponitur.<sup>2</sup> Quod habes ubi dicitur: NON ENIM IN SOLO HOMINE IUSTITIA ESSE POTEST. QUONIAM VERO HUIUSMODI etc. (1.4.17/1175c) Partes |11'| praedicativarum sunt termini, id est praedicatus et subiectus quorum alter maior, alter vero minor est, QUONIAM VERO SIMPLICES PROPOSITIONES ALTERUM HABENT PRAEDICATUM TERMINUM HUIUSMODI, id est maiorem, ALTERUM VERO SUBIECTUM HUIUSMODI, id est minorem, A PRIVILEGIO MAIORIS PARTIS PROPOSITIO PRAEDICATIVA VOCATA EST,<sup>3</sup> id est a voce illa quam privam, id est propriam, legit sibi ista vox quae est »maior pars«, id est a significato huius vocis quae est »maior pars«, id est a »praedicato«, vocata est propositio praedicativa.

VERO quod superius habuisti discretivum est. Propositio illa vocatur praedicativa ubi maior terminus praedicatur, et non solum illa, sed et illa ubi

<sup>1</sup> QUORUM QUIDEM ALTER SUBIECTUS EST, ALTER PRAEDICATUS. SUBIECTUS EST TERMINUS QUI MINOR EST, PRAEDICATUS VERO QUI MAIOR, UT IN EA PROPOSITIONE, QUA DICITUR: »HOMO IUSTUS EST«; »HOMO« QUIDEM MINUS EST QUAM »IUSTUS«. N, sed cf. app.

<sup>2</sup> imponitur] fortasse imponatur P

<sup>3</sup> QUONIAM VERO HUIUSMODI SIMPLICES PROPOSITIONES ALTERUM HABENT PRAEDICATUM TERMINUM, ALTERUM VERO SUBIECTUM, A MAIORIS PRIVILEGIO PARTIS PROPOSITIO PRAEDICATIVA VOCATA EST. N

aequales sunt termini. Quod sic est in libro: SAEPE AUTEM EVENIT etc. (1.4.18) Quaedam simplices propositiones habentes inaequales terminos et quaedam etiam habentes aequales praedicativae sunt pariter, sed in hoc tamen dissimiles sunt, quod est illud: SED IN HIS NECESSE EST HOC EVENIRE UT SI QUIDEM etc. (1.4.19) Quamvis in uno coeant nomine, differunt tamen in praedicatione. Hanc adversationem habes per SED. Quomodo different in praedicatione ostendit per supposita: UT VERO MINOR terminus DE MAIORE PRAEDICETUR IN NULLO PROPOSITIONE CONTINGIT, videlicet neque in naturali neque in contingenti neque in praeterito neque in psenti neque in futuro.

FIERI AUTEM POTEST etc. (1.4.20/1175D) Quasi dicat: Praedicatus terminus et subiectus singulas voces aliquando sunt ut »homo« »iustus«, et non solum illas, sed etiam orationes. Hoc est quod dicit: FIERI AUTEM POTEST UT <PROPOSITIONUM> PARTES QUOS TERMINOS DICIMUS NON SOLUM IN NOMINIBUS SINGULIS, VERUM IN ORATIONIBUS <INVENIAMUS>.

SED DE HUIUSMODI PROPOSITIONIBUS etc. (1.4.23/1176A) Quasi dicat: Hic tunc modo sub exemplis ostendimus quod »praedicatus« et »subiectus« aliquando singulas voces, aliquando significant orationes, SED DILIGENTIUS DISSEGUIMUS DE HUIUSMODI PROPOSITIONIBUS IN HIS COMMENTARIIS QUOS [D] IN LIBRO PERIHERMENIAS ARISTOTELIS<sup>1</sup> CONSCRIPSIMUS. Vel ad id continues ubi dicitur: »Fieri potest ut inveniamus«,<sup>2</sup> sed nos iam invenimus et ideo minime hic iterandum censemus.

CONDICIONALIUM VERO PROPOSITIONUM (1.4.24) Versus iste continuatur ad superiora, ubi dictum est: »Praedicativarum propositionum partes terminos appellamus. Condisionalium vero etc.«<sup>3</sup>

HARUM QUOQUE ALIAE SUNT SIMPLICES etc. (1.4.25/1176B)<sup>4</sup> Coniunctio, id est QUOQUE, dat nobis intelligere hanc eandem in praedicativis propositionibus posse fieri divisionem, quamvis eam non fecisset superius. Est autem haec divisio generis in species, illa autem quae praemissa est totius est in partes, sicut superius de praedicativis propositionibus fecit. Divisit enim in species ubi dixit: »Aliae sunt universales, aliae particulares etc.«<sup>5</sup> Item: ALIAE SIMPLICES, ALIAE CONIUNCTAE. Post ea vero divisit in partes ubi dixit: »praedicativarum partes terminos appellamus«.<sup>6</sup>

<sup>1</sup> IN LIBRO PERIHERMENEIAS ARISTOTELIS ] DE PERI HERMENIAS ARISTOTELIS LIBRO N, sed cf. app.

<sup>2</sup> 1.4.20/1175D

<sup>3</sup> 1.4.13/1175B

<sup>4</sup> ALIAE SUNT SIMPLICES] ALIAE SIMPLICES N, sed cf. app.

<sup>5</sup> 1.4.5/1175A

<sup>6</sup> 1.4.13/1175B

Condisionalium aliae simplices, aliae coniunctae. Coniunctas vocat eas quae multimodas habent species et per multiplicitatem minus notas. Simplicium vero quattuor tantum species sunt. Aliae enim CONSTANT EX DUABUS CATEGORICIS AFFIRMATIVIS, aliae EX DUABUS NEGATIVIS, aliae EX AFFIRMATIVA ET NEGATIVA, aliae EX NEGATIVA ET AFFIRMATIVA. Illae quidem quae ex duabus affirmativis constant aut fiunt affirmando inter minus et maius, ut »Si homo est, animal est«, aut inter aequalia, ut »SI ROTUNDUM EST, VOLUBILE EST«, aut inter causam et effectum, ut »Si sol lucet, dies est«, aut inter effectum et causam, ut »Si dies est, sol lucet«. Illae vero quae constant ex duabus negativis fiunt negando aut inter maius et minus, ut »Si animal non est, homo non est«, aut inter aequalia, ut »SI ROTUNDUM NON EST, VOLUBILE NON EST«, aut inter causam et effectum vel effectum et causam, ut »Si sol non lucet, dies non est« vel »Si dies non est, sol non lucet«. Illae autem quae ex affirmativa et negativa constant fiunt aut inter mediata aut inter <im>mediata contraria, ut »Si Socrates albus est, niger non est« »Si sanus est, aeger non est«, aut inter repugnantia, ut »SI QUADRATUM<sup>1</sup> EST, VOLUBILE NON EST«, aut inter disparata, ut »Si lapis est, homo non est«. Illae quidem quae ex negativa et affirmativa constant tantummodo fiunt inter immediata, ut »SI ROTUNDUM NON EST, STABILE EST«.

Sequitur item principalis divisio quae non est condisionalis vel praedicativa propositionis, sed generis, id est propositionis verum [12'] falsumve significantis. Quae divisio talis est: PROPOSITIONUM QUOQUE ALIAE SUNT NOTAE PER SE (1.4.29/1176c), aliae sunt notae per aliud. Maximas propositiones dicit notas esse per se ET QUARUM PROBATIO NEQUEAT<sup>2</sup> INVENIRI. Per se notae sunt quia per proprios terminos evidentiam sui ostendunt; earum probatio nequit inveniri quia aliis propositionibus maioribus se nequeunt approbari. Nullo enim modo potest disponi syllogismus quo aliqua maximarum propositionum probetur. Verbi gratia: Si dicas: »Quicquid praedicatur de genere universaliter, praedicatur et de speciebus«, haec maxima propositio non invenio qualiter syllogistice probetur. Nam si dicas: »Utrum »Quicquid praedicatur de genere etc.« sit vera propositio?«, nullam facis quaestionem; nam quod subicitur significatum est et quod praedicatur significans. Item si dicas: »Utrum haec propositio sit vera?«, quaestio quidem bona est, sed nihil ad rem; hic enim nihil quaeritur de maxima propositione, sed hoc tantum utrum »verum« conveniat huic individuae voci quae est »haec propositio«. Item si dicas: »Utrum »Quicquid praedicatur de genere universaliter, praedicetur de speciebus« non valet?«, quaestio equidem bona est, sed probari

---

<sup>1</sup> QUADRATUM] QUADRANTAL N, sed cf. app.

<sup>2</sup> NEQUEAT] NONQUEAT N, sed. cf. app.

non potest; nam si dicas: »Si »substantia« praedicatum de animali universaliter praedicatur de homine, tum quicquid praedicatur de genere universaliter, praedicatur et de speciebus«, nulla consequentia est, quia in rebus significatis totus syllogismus versatur et eadem res sibi ipsi probanda facit fidem. Cum enim dicis: »Utrum quicquid praedicatur de genere universaliter, praedicetur de speciebus?«, quaeris plane utrum »substantia« et cetera generalissima praedicata de sibi suppositis generibus, id est de animali et ceteris, praedicentur de speciebus, id est de homine et ceteris.

EST AUTEM MAXIMA PROPOSITIO UT HAEC: »SI AEQUALIBUS AEQUALIA DEMAS, QUAE RELINUUNTUR AEQUALIA SUNT«. (1.4.30) Non est haec maxima propositio, sed expositio eius; una quippe maxima propositio pluribus exponitur modis. Est autem [[maxima]] illa cuius haec expositio est: »De paribus idem iudicium«. Quae, videlicet ista, ita exponitur: »Cui convenit unum par, et reliquum«, vel ita: »Cui auferitur unum par, et reliquum«, vel sicut hic est: »SI AEQUALIBUS AEQUALIA DEMAS QUAE RELINUUNTUR AEQUALIA SUNT«.

Sciendum autem quod hae diversae expositiones eiusdem maximae propositionis diversis serviunt syllogismis. Illum enim prima probat ponendo, secunda auferendo, et illae duae omnibus paribus aptari possunt diversis modis, tertia vero numeris tantum convenit, cuius syllogismus ita fieri potest: »Utrum de octo et octo ablatis paribus, quae relinquuntur paria sunt?«; »Si de sex et sex ablatis paribus quae relinquuntur paria<sup>1</sup> sunt, tunc de octo et octo a<blatis> paribus quae relinquuntur aequalia sunt; sed hoc est, ergo illud«. Locus a pari. Maxima propositio: »De paribus idem iudicium«. Expositio huius maximae propositionis secundum hunc syllogismum haec est: »SI AEQUALIBUS AEQUALIA DEMAS QUAE RELIQUUNTUR AEQUALIA SUNT«.

QUAE PROPOSITIONES CUM FIDEM SUI etc. (1.4.31/1176D) Quasi dicat: Aliae sunt propositiones quarum probatio nequit inveniri. QUAE PROPOSITIONES CUM FIDEM, id est probabilitatem, SUI GERANT PROPRIA<sup>2</sup> NATURA, id est per praedicatum et subiectum, NON SOLUM ALIENO AD FIDEM NON EGENT ADIUMENTO,<sup>3</sup> VERUM SOLENT ESSE PRINCIPIUM PROBATIONIS QUOQUE, id est probabilitatis sicut et necessitatis, CETERIS propositionibus. Igitur propositiones per se notae quibus nihil est notius indemonstrabiles sunt, quia »non egent alieno adiumento ad fidem«, et MAXIMAE, quia »natura propria fidem sui gerant«, AC PRINCIPALES, quia sunt aliis »principium probationis«. PER SE NOTAE |12<sup>v</sup>| PROPOSITIONES

<sup>1</sup> paria] paribus P

<sup>2</sup> PROPRIA] PROPRIAM N, sed cf. app.

<sup>3</sup> ADIUMENTO] ARGUMENTO N, sed cf. app.

VOCANTUR INDEMONSTRABILES ET MAXIMAE AC PRINCIPALES. QUAE VERO non sunt per se DICUNTUR DEMONSTRABILES, quia FIDEM capiunt EX ALIENO, AC MINORES, quia HABENT ALIQUID NOTIUS NATURALITER, ET POSTERIORES, quia fit QUAESTIO DE HIS. (1.4.32)<sup>1</sup>

ET DE PROPOSITIONIBUS QUIDEM ISTA SUFFICIENT. (1.4.33) Quasi dicat: Non solum SUFFICIENT tibi illa quae iam ante dicta sunt DE PROPOSITIONIBUS, sed ET ISTA quae modo<sup>2</sup> in ultimis dicta sunt QUIDEM, id est discrete, DE PROPOSITIONIBUS. Hoc est: Illa quae dixi in prima divisione DE PROPOSITIONIBUS ET ISTA etiam quae modo in ultima dicta sunt SUFFICIENT tibi, id est vilia faciant tibi quae alibi dicta sunt, DE PROPOSITIONIBUS, id est respectu horum ali<<a>> parvipendas; per quod praecedens opus commendatur.

5| QUAESTIO VERO EST DUBITABILIS PROPOSITIO (1.5.1) Quasi dicat: Propositionum aliae sunt tales et aliae tales, sed quaestio neutrum horum est, quia dubitabilis propositio est. Et bene dico quaestionem esse propositionem cum <<sit>> dubitabilis quia necesse est in quaestione omnia illa considerari quae dudum praediximus in propositione. Quod sic est in libro: IN QUA NECESSE EADEM OMNIA CONSIDERARI QUAE DUDUM IN PROPOSITIONE PRAEDIXIMUS. Cum dicit DUDUM, mittit te ad praedictas propositionis divisiones excipiendo illam quam posuit ultimam. Ostendit quae sint illa quae dudum praedixit hoc modo: ALIAE NAMQUE SUNT SIMPLICES etc. (1.5.2)

AT SI SUMAT PRINCIPIUM (1.5.4/1177A), id est hanc vocem quae est »quaestio«, quae dicitur principium quantum ad voces sibi suppositas. Et per hoc quod dicit quod quaestio descendit a propositione et sumit principium, materias ipsas vocum, id est significata, accipit, quae diversa sortiuntur vocabula secundum diversa officia, ut haec vocum collectio [est]: »Homo animal est« vocatur propositio, eadem vocatur quaestio si dicas: »Utrum homo sit animal?«, eadem etiam conclusio, ut si dicas: »Ergo homo animal.«

ET QUAESTIO IGITUR ALIAS QUIDEM PRAEDICATIVA, ALIAS QUIDEM<sup>3</sup> CONDICIONALIS EST. (1.5.5) Illatio haec a pari descendit. Quasi dicat: Quandoquidem quaestio alia est simplex et alia composita, igitur alia est praedicativa et alia condicionalis; »simplex« et »praedicativum« paria sunt, »composita« et »condicionalis« paria; cuicunque igitur illa convenient, necessario et ista.

<sup>1</sup> HIS] EIS N, sed cf. app.

<sup>2</sup> quae modo] quomodo P

<sup>3</sup> QUIDEM] VERO N, sed cf. app.

Sequitur alia illatio a duobus totis in partes suas, haec videlicet: QUO FIT UT EADEM SINT PARTES QUOQUE QUAESTIONIS, QUAE DUDUM ESSE DICTAE SUNT PROPOSITIONIS. (1.5.6) Quasi dicat: Quando quaestio est praedicativa et condicionalis, igitur partes quaestione sunt praedicatus et subiectus et antecedens et consequens.

Sequitur et alia illatio a pari sic: PRAEDICATIVAE Igitur QUAESTIONES HABENT PRAEDICATUM TERMINUM ET SUBIECTUM (1.5.7) Quasi dicat: Quandoquidem praedicatus et subiectus sunt partes propositionis praedicativae, igitur sunt partes praedicativae quaestione.

OMNIA VERO QUAE DE PRAEDICATIVIS PROPOSITIONIBUS DICTA SUNT (1.5.11/1177B) Potest ad proximum continuari versum hoc modo: In hypothetica quaestione id tantum quaeritur an consequens inhaereat antecedenti, sed OMNIA QUAE DICTA SUNT DE PRAEDICATIVIS PROPOSITIONIBUS EADEM ETIAM IN PRAEDICATIVA QUAESTIONE CONVENIT DICI. Vel continuetur |13'| ad superiora, ubi dictum est: »necessere est« in quaestione »eadem omnia considerari quae in propositione« dicuntur.<sup>1</sup> »Omnia quae dudum praediximus in propositione«<sup>2</sup> ut in genere, considerantur in quaestione ut in genere, omnia vero quae dicta sunt de praedicativa propositione ut de specie, dicuntur etiam de praedicativa quaestione ut de specie. Quod sic pones in quaestionem: »Utrum propositio et quaestio convenient per »praedicativum«?«; »Aut per »praedicativum« convenient aut per definitiones suas; sed per definitiones suas non convenient, immo disconvenient; igitur per »praedicativum« tantum convenient«. Ab immediatis locus est. Maxima propositio: »Immediatorum ablato uno ab eo in quo naturaliter fiunt ponitur reliquum«. Assumptio et conclusio in libro. Assumptionem aequipollenter habes ubi dicitur: HOC ENIM TANTUM QUAESTIO A PROPOSITIONE DIVERSA EST, QUOD PROPOSITIO etc. (1.5.12/1177C) Sequitur conclusio ubi dicitur: ADDITA Igitur DUBITATIONE etc.

Possunt et aliter superiora legi. Ita, videlicet, ut versum quem modo assumptionem fecimus redditionem cause facias ad praecedentem ubi dicitur quod OMNIA QUADE DE PRAEDICATIVIS PROPOSITIONIBUS dicuntur, dicuntur etiam de PRAEDICATIVA QUAESTIONE, ID EST QUOD ALIAE sunt UNIVERSALES, ALIAE PARTICULARES etc. (1.5.11/1177B) Quasi dicat: Merito ista determina[n]te dixi convenire quaestioni, quia in aliis non convenient quaestio et propositio. Hoc est quod dicit: HOC ENIM TANTUM QUAESTIO etc. Sequitur illatio a contrariis vel a pari ita: ADDITA Igitur etc.

<sup>1</sup> 1.5.1/1176D

<sup>2</sup> 1.5.1/1176D

Quae superius diximus communia sunt quaestioni et propositioni, sed ista quae sequuntur *<soli>* quaestioni convenient; hoc est: QUAESTIONIS AUTEM *<DUAE><sup>1</sup>* SUNT SPECIES etc. (1.5.13/1177c) Circumstantias appellat personam, factum, locum, causam facti, qualitatem et tempus, quae apud rhetoricos inveniuntur.

Quod dicit: HUIUS DUPLICIS QUAESTIONIS (1.5.16/1177d) quidam referunt ad totum quod iam divisit, id est ad quaestionem, quidam vero ad membrum quaestione quod est hypothesis. Quam, id est hypothesis, duplarem ideo quaestionem vocat quia in quaerendo de re causam quaerendi ostendit.

NUNC VERO DE DIVISIONE THESEOS PERTRACTABO (1.5.18) PERTRACTABO, id est perfecte tractabo vel per aliud tractabo. Bene dico DE DIVISIONE quia in quattuor dividitur species; quod est: QUAE IN QUATTUOR DIVIDITUR SPECIES. Sequitur: IN OMNI ENIM DIALECTICA QUAESTIONE etc. Quasi dicat: Ideo dico PERTRACTABO quia quaestio dubitationem naturaliter habet, et ideo pertractandum est inde ut per hoc quid sit quaestio plenus ostendatur. Subsequens etenim divisio per quaestionem fieri non potest, sed per propositionem. Quaestio quidem de inherenteria tantummodo praedicati et subiecti querit, non utrum praedicatum aliud sit maius et aliud minus, quod per subsequentem divisionem monstratur. Propter ipsam causam PERTRACTABO, sed ideo IN QUATTUOR SPECIES DIVIDITUR quia praedicatum in quattuor modos<sup>2</sup> dividitur, quod est: CUM VERO ALICUI ALIQUID etc. (1.5.19)<sup>3</sup> Divisionem hanc quae hic attribuit quaestioni superior innuit attribui propositioni ubi ait quod in quibusdam propositionibus maior esset praedicatus subiecto, ut in »Homo iustus est«, in quibusdam aequalis, ut in »Homo risibilis est«.<sup>4</sup> Per hoc quidem quod dicit: PROPONITUR ALIQUID INESSE ALICUI notari vult non debere tales fieri propositiones, ut »Homo homo est«, »Animal animal est«, quia hic non PROPONITUR ALIQUID ALICUI, id est diversum in diverso.

Posset fortasse superior versiculos aliter legi, id est: IN OMNI ENIM DIALECTICA QUAESTIONE PRAEDICATIVA. Est autem |13<sup>v</sup>| praecedens huic NUNC VERO DE THESEOS DIVISIONE PERTRACTABO, QUAE IN QUATTUOR DIVIDITUR SPECIES, quod ita legitur: Vere thesis in quattuor dividitur species, quia praedicativa propositio dividitur in totidem, unde hoc ut si propositio in quattuor dividatur, quod et thesis in totidem. A pari. Et vere paria sunt quia materiam habent eandem, et hoc est in libro ubi dicitur: IN OMNI ENIM etc.

<sup>1</sup> Duae] N et P *infra in 1.5.50/1180A*

<sup>2</sup> modos] modis P

<sup>3</sup> ALICUI ALIQUID] ALIQUID ALICUI N, *sed cf. app.*

<sup>4</sup> 1.4.16-18/1175B-C

Versiculus iste ostensio paritatis est, sed qui sequitur assumptio est praecedentis propositionis in qua dicimus: »Si propositio praedicativa dividitur in quattuor species, et thesis; sed propositio praedicativa in quattuor dividitur species«. Hoc est quod dicit: CUM VERO ALICUI ALIQUID etc. Quasi dicat: Praedicativa propositio alia constat ex praedicato maiori et substantiali, alia ex maiori et accidental, alia ex aequali et substantiali, alia ex aequali et accidental. Aequipollenter habes in libro litteram. Per hanc autem vocem quae est »substantia«, quam frequenter hic ponit, voces subiecto suppositas ostendit. Nec mirum, cum habeas in Categoriis voces tantummodo per substantiam significare, ubi tractat de primis substantiis atque secundis.<sup>1</sup>

CUM VERO ALIQUID ALICUI INESSE PROPONITUR, ID AUT MAIUS ERIT eadem et plura significando et CONTENDIT,<sup>2</sup> id est tendit cum subiecto, INESSE EI SUBSTANTIALITER, id est praedicari de vocibus universaliter quae substantiae, id est substantes sunt ipsi subiectae<sup>3</sup> (CONTENDIT,<sup>4</sup> dico, INESSE ita quoque ut eodem modo significet, videlicet praedicando in quid); AUT MAIUS QUIDEM ERIT, SED NON DE SUBSTANTIA EIUS PRAEDICABITUR. MAIUS hic accipit quasi »continentius«, ut sunt accidentia, ut album quod quamvis de homine praedicetur, tamen non praedicatur determinate<sup>5</sup> et universaliter et eodem modo significando DE SUBSTANTIA EIUS, id est de vocibus suppositis homini; AUT ERIT EI AEQUALE ET IN SUBSTANTIA PRAEDICABITUR universaliter et eodem modo significando; AUT EI ERIT AEQUALE, SED MINIME EIUS SUBSTANTIAM CONTINEBIT, ut risibile est aequale homini, sed MINIME, id est parum, CONTINEBIT SUBSTANTIAM, id est voces suppositas homini.

»Homo« quidem significat voces sibi suppositas significando proprie rerum essentiam atque qualitatem. Idem enim eodem quoque modo significat »homo« ut sua definitio, id est »animal rationale mortale<sup>6</sup>; »animal« autem rerum essentiam significat, »rationale« quidem et »mortale« qualitatem. Habes igitur quomodo »homo« rerum essentiam atque qualitatem significat. »Risibile« vero quamvis de homine universaliter praedicetur, hominis tamen qualitatem tantum significat, non etiam essentiam. Et propter hoc dicit: MINIME EIUS SUBSTANTIAM CONTINEBIT. Ideo praedicatum aut maius aut aequale tantum,

<sup>1</sup> cf. Arist. Cat. 5.2<sup>b</sup>29-3<sup>a</sup>6

<sup>2</sup> CONTENDIT] CONTENDITUR N

<sup>3</sup> subiectae] an subiecto scribendum?

<sup>4</sup> CONTENDIT] CONTENDITUR N

<sup>5</sup> determinate] determinatae P

<sup>6</sup> mortale] in (ex m. i.e. mortale male lecto ortum) P

quia nullum aliud inveniri potest; hoc habes in libro ubi dicitur: NAM UT ID QUOD MINUS EST etc. (1.5.20/1178A)

Praedicatur maius aliud substantiale, aliud non substantiale, sed praedicatum maius et substantiale genus est; hoc est ubi dicitur: SED SI TALE EST etc. (1.5.21) Sub hoc versu comprehendi volunt omnia \maiora/, tam specialia quam generalia, immo etiam aequivoca nomina, et omnia aequa vocari genus quia in eo quod quid de substantia subiecti praedicantur, ut si dicas: »Quid est Socrates?«, respondet: »Homo«; et si dicas: »Quid est homo?«, respondet: »Animal«; et si dicas: »Quid est latrabile animal?«, respondet: »Canis«. Et dicunt non debere mirum videri si »genus« ista vox aequivoce multis vocibus propter similitudinem universalitatis imponatur, cum constet quod »homo«/ quamvis univoca vox sit – species enim animalis est – imponatur picturae propter similitudinem et sic aequivoca fiat. Sic quoque »genus« ista vox quamvis sit univoca eo respectu quo generalibus tantum vocibus imponitur, fit tamen aequivoca eo |14'| respectu quo omnes universales significat voces, sicut in hoc loco. Quod sic in libro disponitur: SI TALE EST QUOD IN QUAESTIONE PROPONITUR, UT SUBIECTO SIT MAIUS ET DE SUBIECTI SUBSTANTIA PRAEDICETUR, ERIT GENUS. In quo plane omnia maiora substantialia genus vocat. Vere omnia maiora universaliter de subiecti substantia praedicabilia quia omne genus maius est eo de quo praedicatur. A causa. Quae quamvis probabilis sit, non necessaria tamen est.

Ostendit sub exemplo quod praedicatum sit maius et substantiale: UT ANIMAL HOMINIS. Ostendit etiam quod sit maius et non substantiale hoc modo: AT SI MAIUS QUIDEM FUERIT etc. (1.5.22) Ostendit etiam quod sit aequale et substantiale hoc modo: QUOD SI AEQUALE QUIDEM SIT, SED SUBSTANTIALE etc. (1.5.23) In quibus paribus, id est in definitione et definito, notandum est quod alterum alterius essentia est. Nam si quaeras: »Quid est homo?« de voce, respondet: »Animal rationale mortale«. Si autem quaeratur de re, id est de significato huius vocis quae est »homo«, sufficit respondere: »Animal«, sine »rationale« et »mortale«; deinde vero si quaeratur: »Quale sit animal homo?«, conveniens est respondere: »Rationale mortale«. Sic fit ut per »animal rationale mortale« ostendatur definitae vocis, id est »hominis«, essentia tantum; rei autem quae significatur essentia et qualitas simul per has tres voces ostenditur. .

Sequitur ostensio quod praedicatum sit aequale et non substantiale hoc modo: QUOD SI AEQUALE QUIDEM SIT, SED A RATIONE SUBSTANTIAE SEIUNCTUM etc. (1.5.24) »Risibile« quidem aequale est homini tantumdem quantum et »homo« significando, sed tamen seiunctum est a ratione substantiae hominis, id est a proprietate significationis vocum suppositorum homini, per hoc videlicet quod illae significant in eo quod quid, »risibile« autem in quale.

Sequitur illatio a paribus ita: ITAQUE DIALECTICAE SIMPLICES QUAESTIONES FIUNT AUT DE GENERE AUT DE ACCIDENTE <AUT> DE DEFINITIONE AUT DE PROPRIO. (1.5.25/1178B) Quasi dicat: Quandoquidem dialecticae quaestiones simplices aliquando fiunt de maiori et substantiali, itaque fiunt de genere, et quandoquidem fiunt de maiori et <non> substantiali, itaque fiunt de accidenti, et quandoquidem fiunt de aequali et substantiali, itaque fiunt de definitione, et quandoquidem fiunt de aequale et non substantiali, itaque fiunt a proprio; quas illationes omnes in eodem habes versiculo. Maxima propositio haec est: »De paribus idem iudicium«. Scilicet quia illa convenientia quaestioni, ergo et ista quae praedictorum paria sunt eidem convenire necesse est.

Sequitur vero: POSSUNT VERO FIERI etc. (1.5.26) Quasi dicat: Ego dedi quattuor tantum species dialecticae simplicis quaestione, sed tamen videntur esse plures quam quattuor quia quaestio de differentia simplex est et quaestio de comparativo et de idem. Primum ostendit de quaestione de differentia, deinde de ceteris, et accipit hic differentiam substantialem quam Porphyrius appellat »per se«,<sup>1</sup> ut est rationale et istae aliae voces »habere IMPERIUM LEGIBUS« et »premere POPULUM VIOLENTA DOMINATIONE«. Rationale quidem substantiale est homini et Deo, illae autem aliae voces quae \duae/ differentiae sunt substantiales sunt, alia principi, alia tyranno, non significatis rebus, sed ipsis significantibus vocibus. Quod si quaeratur cuius generis species sint tyrannus et princeps, dicemus potentis.

SED TANTUMDEM EST DE DIFFERENTIA QUAERERE etc. (1.5.27) Quasi dicat: Ostendi qualiter fit quaestio de differentia, sed iste modus quaestione non impedit sententiam supradictam, videlicet quin quattuor tantum species quaestione sint; nam quaestio de differentia comprehenditur sub illa specie quae est quaestio de genere.

AUT ENIM CONSTITUTIVA ERIT DIFFERENTIA AUT DIVISIBILIS. (1.5.28) Constitutivam differentiam vocat illam quae assumit sibi alias differentias et ita constituit speciem, ut si dicas: »Rationale mortale est homo« »Rationale immortale est Deus« »Animatum sensibile est animal«, habes itaque quod rationale et animatum sunt constitutivae; sic et in aliis pluribus fieri potest. LOCUM GENERIS appellat differentiam illam, quam genus vel differentia quae pro genere ponitur assumit quando speciem aliquam definit; hoc est quod dicit: SI CONSTITUTIVA FUERIT, OBTINET LOCUM, id est differentiam aliam. LOCUM dico entem sui, sui dico entis QUASI GENERIS. Ostendit sub exemplo quomodo constitutiva differentia QUASI GENERIS OBTINET LOCUM; quod est: UT RATIONALITAS<sup>2</sup> HOMINI etc. Si autem constitu[[tiv]]as hominem per

<sup>1</sup> Porph., *Isag.* 9,10f.

<sup>2</sup> RATIONALITAS] RATIONABILITAS N, *sed cf. app.*

rationalitatem, dices ita: »Homo est rationalitas cum mortalitate vel mortali«, aut ita: »Homo est habens rationalitatem cum mortalitate«. Quamvis enim rationalitas de homine non praedicatur, hoc modo tamen constituit hominem. Vel sit ostensio a simili, non quod rationalitas sit constitutiva differentia vera, sed ita constitutiva quaelibet alia locum obtinet quasi generis, sicut rationalitas est constitutiva quodammodo.

Caelestia corpora vocat solem et lunam et [14<sup>v</sup>] planetas, quae quia certo ordine semper [[volv]] moventur quibusdam philosophis rationabilia esse videbantur.

AT SI DIVISIBILIS, VELUT SPECIES CONSIDERATUR. Quasi dicat: Constitutiva differentia quasi generis obtinet locum, sed divisibilis consideratur velut species, id est aequatur speciei in significacione, ut »corporeum« coaequatur »corpori« et »animatum« huic speciei quae est »animatum corpus«, quod planum esset si aliquod unum nomen species esset, ut hic »sensibile« aequatur »animali«. Ostendit quod re una divisibilis differentia consideratur velut species quia convertitur cum ea. A causa. Hoc est quod dicit: OMNIS ENIM SPECIES CUM DIVISIBILI DIFFERENTIA EST, id est coartatur in consignificationem differentiae quae dividit genus ipsius speciei. Sciendum autem quod eadem differentia constitutiva et divisibilis est, et illud sciendum quod sicut et genus ita et species maius et substantiale est quantum ad individua et<sup>1</sup> concluditur secundum Boethium genus esse, et cum omnis differentia aut constitutiva sit aut divisibilis, quarum altera loco genere ponitur, altera loco speciei, palam est quod quaestio de differentia est quaestio de genere; hoc est quod dicit: QUOD SI DIFFERENTIA etc. (1.5.29/1178c) Consequentia est inter effectum et causam. Posterior pars huius versus prius legatur, videlicet AMBIGI NON POTEST etc., deinde prima particula, id est QUOD, id est quod causa? est, deinde tota condicio, id est SI DIFFERENTIA etc.

ACCIDERE VERO POTEST etc. (1.5.30) Quasi dicat: Non solum videbatur infringi praedicta mea sententia per quaestionem de differentia, sed et per hoc videtur infringi quia fit quaestio de comparativo. Sed per hoc non falsificatur quin quattuor tantum sint species theseos. Nam quaestio de comparativo est quaestio de accidenti, quae est una de quattuor speciebus.

RURSUS POTEST DE EO QUOD EST IDEM FIERI CERTAMEN (1.5.31) Quasi dicat: Per hoc etiam infringi videtur praemissa sententia quia fit quaestio de hac voce quae est »idem«, quae est par omni definitioni, sed non infringitur per hoc quia quaestio de idem est quaestio de definitione; et hoc est quod dicit: SED HAEC QUAESTIO DEFINITIONI EST AGGREGANDA. Ostendit causam cur dixerit quod quaestio de idem sit quaestio de definitione, videlicet ideo quia paria sunt »idem« et omnis oratio quae definitio nuncupatur, et ex hoc paria esse

---

<sup>1</sup> et] ex P

probantur quia quibuscumque convenit eadem oratio dicta definitio, convenit et ista vox quae est «idem» in designatione sui; hoc est quod dicit: QUARUM ENIM RERUM EADEM EST DEFINITIO, IPSAE QUOQUE EADEM SUNT Q(R), quod probat a simili sic: QUARUM VERO DIVERSA SUBSTANTIAE RATIO EST etc.

Sequitur illatio ab immediatis ita: Igitur SIMPLICIS DIALECTICAE QUAESTIONIS RECTE QUATTUOR SPECIES ESSE DICUNTUR (I.5.32) Quasi dicat: Quandoquidem quaestio de differentia non est recta species quaestio, ut putabatur, neque quaestio de comparativo neque quaestio de idem, igitur quattuor tantum sunt rectae species quaestio. Aut quattuor tantum sunt aut plures; sed non sunt plures; igitur quattuor tantum. DE QUIBUS SUFFICIENTER DICTUM EST.

Et quia de his sufficienter diximus, cum sit intentio nostra et de aliis dicere et quia<sup>1</sup> NUNC DE CONDICIONALIBUS TRACTANDUM<sup>2</sup> EST. QUARUM QUIDEM ALIAE CONSTANT EX DUABUS AFFIRMATIVIS, id est stant per materiam duarum propositionum affirmativarum, ita videlicet ut sint cum eis in designatione earumdem rerum, ALIAE EX DUABUS NEGATIVIS etc. (I.5.33/1178D)

Quandoquidem EX DUABUS AFFIRMATIONIBUS CONSTAT quaestio, igitur ID QUAERITUR AN AFFIRMATIO AFFIRMATIONEM SEQUATUR (I.5.34) ID QUAERITUR dico SI PROPOSITIO CONDICIONALIS ex qua ipsa quaestio fit CONSTAT EX DUABUS AFFIRMATIONIBUS. A causa vel a simili. Et si PROPOSITIO, id est quaestio, thesis enim dicitur propositio vel propositum, si quaestio, inquam, facta [[negatur]] EX DUABUS NEGATIVIS/ SIT IUNCTA ipsis idem significando, †QUOD est† ID IN DISCEPTIONE, id est in quaestione[m], EST AN <NEGATIONEM> NEGATIO [A] COMITETUR.<sup>3</sup> Sequentem quoque versum eodem modo praepostere legas sicut hunc, quia aliter quod propositum improprie legeretur. COULETUR dicit, id est aliter consignificando, aliter dico hypothetice.

AC PRIUS QUIDEM EIUS QUAESTIONIS DIVISIO FACIENDA EST (I.5.35) Quasi dicat: Quattuor sunt ut ostendimus |15'| species condicionalis quaestio ac prius quidem subdividemus illam speciem quae constat ex duabus affirmativis, quia secundum materiam atque divisionem propinquior est praedicativis quaestioibus, ut<sup>4</sup> supra dictum est. Quod habes ubi dicitur: QUAE PRAEDICATIVARUM PROPOSITIONUM etc. Vere quaestiones condicionales constantes ex duabus affirmativis NON EFFUGIUNT DIVISIONEM

<sup>1</sup> quia] quae P

<sup>2</sup> TRACTANDUM] PERTRACTANDUM N, sed cf. app.

<sup>3</sup> AN NEGATIONEM NEGATIO COMITETUR N

<sup>4</sup> ut] unde P

PRAEDICATIVARUM PROPOSITIONUM, nam condicionales propositiones ex quibus huiusmodi quaestiones descendunt eandem habent materiam praedicativarum vel eandem divisionem. Locus a causa vel a simili. Quod est illud: NAM UT PRAECEDAT ALIQUID etc. (1.5.36/1179A)

IN HIS REBUS, id est in his materiis, QUAS PAULO SUPERIUS COMMEMORAVI, id est quas dixi esse in praedicativis quaestionibus, SOLET EVENIRE UT ALIUD ANTECEDAT, id est ut alia pars dicatur antecedens, ET ALIUD CONSEQUATUR, id est alia pars dicatur consequens. IN HIS FERE, id est paucis superadditis, vel quia superadditur signum condicionis, id est »si«, vel quia in praedicativis quaestionibus una affirmatio tantum [[s.ne]] sine condicione consideratur, in his autem \duae/ cum condicione. Ostendit quod condicionales propositiones ex quibus quaestiones fiunt non effugiunt divisionem praedicativarum hoc modo: SPECIEM QUIPPE SEQUITUR GENUS etc. (1.5.37)

Quaeritur autem quare posuit hanc vocem quae est AETHIOPS in exemplis pro speciali voce, cum non sit species, sed gentile nomen, ut »Graecus« »Italus« »Hispanus« »Gallicus«. In quo nomine, videlicet AETHIOPS, dicimus auctorem universalitatem tantum considerasse et secundum hoc speciem [[considerass]] nuncupasse; nec mirum quia species huiusmodi universalia aequivoce nominet cum omnia substantialiter universalia superius genera nuncupasset. Quae consequentia talis est: »SI AETHIOPS EST, NIGER EST«. (1.5.38)

Ostensis differentiis condicionalium propositionum ex quibus quaestiones illae fiunt quae constant ex duabus affirmativis, ostensis, imquam, illis differentiis quas a praedicativis propositionibus assumunt, subiungit seorsum quasdam alias earundem propositionum differentias. Quas ideo seorsum ponit quia condicionales propositiones ex duabus affirmationibus constantes <eas> non assumunt a praedicativis propositionibus a quibus praedictas sumunt. Subiungit, imquam, sic: PRAETEREA<sup>1</sup> ALIAS QUIDEM EFFECTUS CAUSAM etc. (1.5.39/1179B) De his quidem differentiis, id est de causa et effectu vel effectu et causa vel de toto ac partibus et e converso vel de principali nomine et modo et e converso, sciendum est quod<sup>2</sup> numquam in categoricis, semper vero in hypotheticis propositionibus inveniuntur, quarum exempla sunt haec: »SI SOL PRAESTO EST, LUCET«, id est si PRAESTO comitatur hanc vocem causalem quae est SOL, et LUCET ista vox effectualis comitatur illam eandem vel illam \quae est »aer«. Si quis autem opponat nobis dicens antecedens et consequens eidem rei debere imponi sicut praedicatum et subiectum, dicimus non esse verum in multis, ut si dicas: »Si Aeneas pater est, Iulus filius est«. In omnibus itaque relativis habes quod si alterum sit antecedens, et alterum erit consequens.

---

<sup>1</sup> PRAETEREA] PRAETER HAEC N, sed cf. app.

<sup>2</sup> quod] quidem P ut videtur

Non est igitur mirandum si SOL et LUCET diversis rebus imponantur, cum alterum causa sit, alterum vero effectus, quae relativa sunt. Habes fortasse et in aliis compluribus idem, ut si dicas: »Homo est asinus« vel »Homo est lapis«. Falsum est ergo dicere praedicatum et subiectum aut antecedens et consequens idem ubique significare.

Subiungitur quoque exemplum condicionalis propositionis inter effectum et causam hoc modo: »SI QUID EXUSTUM EST, IGNIS AFFUIT«, id est si aliquam vocem comitatur haec vox quae est EXUSTUM, et istam aliam vocem quae est IGNIS comitabitur ista alia vox quae est AFFUIT in designatione eiusdem rei. In quo manifestum est verum esse quod supra diximus, videlicet quod alias res antecedens et alias consequens quandoque significat; aliud enim significat EXUSTUM EST et aliud IGNIS AFFUIT.

Quaeritur tamen utrum haec oratio quae dicta est propositio sit. Ex hoc enim non esse videtur quia IGNIS AFFUIT nihil significare contenditur. Ignis enim ille qui affuit iam omnino periiit. Verbi gratia: Si lapidem iam dudum perustum atque in pulverem redactum accipias et dicas: »Si lapis perustus est, et ignis affuit«, »lapis« quidem et »perustus« aliquod significat, videlicet pulverem qui ex lapide factus est, »ignis« autem significatum nullatenus manet; nam flamma illa quae lapidem redegit in pulverem omnino iam periiit, quamvis quidam fatui \asserant/ nullam |15| perire substantiam. Quod si verum est, dicamus plane quod omnes animae irrationalium animalium et rationalium immortales sunt; quod quia dicere nefas est, quaeramus aliam praedictae quaestio solutionem. Dicamus ergo non debere videri incongruum si propositiones conectant voces etiam illae quarum significata iam non sunt [[ut »Anima bovis fuit«, quaedam quoque quarum significata praesentia sunt, ut »homo animal est«, quaedam etiam quarum significata]], sed fuerunt tamen, ut si dicas: »Ignis fuit« »Anima bovis fuit«. Solet etiam fieri propositio de his vocibus quarum significata nec sunt nec fuerunt, sed tantum futura sunt, ut si dicas: »Puer nascetur« »Antichristus veniet«. Habes ergo quod voces quaedam propositionem faciunt quorum iam significata tantummodo futura sunt, ut »Antichristus nascetur«. Illae vero quarum significata neque fuerunt neque sunt neque futura sunt nullatenus propositionem facere possunt, ut si dicas: »Chimaera currit«, nulla propositio est; significata enim harum vocum neque fuerunt neque sunt neque futura sunt.